
COPIA 

 

COMUNE  di  GROSSO 

PROVINCIA DI TORINO 

 
 
 

   
 VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
N. 14 

 
 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.           
 
 
 

L’anno duemilaquattordici, addì undici del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti 
zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di prima convocazione, 
sessione straordinaria, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

 PRESENTE 

  
SPINGORE Lorenzo - Sindaco Sì 
SCOMAZZON Giuseppe - Consigliere Sì 
MEOTTO Mauro - Consigliere Sì 
MACARIO CUIA Cristian - Consigliere Sì 
MASSA TRUCAT Domenica - Consigliere Sì 
ROCCHIETTI Luigi - Consigliere Sì 
PERUCCA Davide - Consigliere Sì 
CHIADÒ CAPONET Ugo Giovanni - Consigliere Sì 
PICH Carla - Consigliere Sì 
SOMALE Roberta - Consigliere Sì 
TOMAINO Raffaella - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Assume la presidenza il Signor SPINGORE Lorenzo, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Dott. Giovanni D'ALESSANDRO. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.           
 

Pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 in ordine: 
 

alla regolarità tecnica: 
favorevole 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COSTA MEDIC Luciana 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 41, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale 
testualmente recita: ”Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la 
commissione elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”; 

VISTO l’art. 12, primo comma, del Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, modificato dall’art. 26 della legge 24/11/2000, n. 340, sostituito dall’art. 
10, comma 2, della legge 21/12/2005, n. 270 che testualmente recita: “Il consiglio comunale, nella prima 
seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la 
Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal 
nuovo consiglio; 

VISTO il comma 2 dell’art. 12, del Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, sostituito dall’art. 26 della legge 24/11/2000, n. 340, sostituito dall’art. 10, 
comma 2, della legge 21/12/2005, n. 270 e da ultimo modificato dall’art. 3 quinquies, comma 2 decreto legge 
3 gennaio 2006, n. 1, convertito con legge 27 gennaio 2006, n. 22 che testualmente recita: “La commissione 
è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono 
assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni”; 

ACCERTATO CHE: 
-  in relazione al disposto dell’art. 12 del Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, come modificato dalla legge 21 dicembre 2005, n. 270 e dal decreto 
legge 3 gennaio 2006, n. 1, convertito con legge 27 gennaio 2006, n. 22, questo comune, cui, ai sensi 
dell’art. 1, comma 135 , lettera a), della Legge 7 aprile 2014, n. 56, che ha modificato l’art. 16, comma 17, 
lettera c), del D.L. 13 agosto 2011, n 138, convertito dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono assegnati 
numero dieci consiglieri comunali, oltre al Sindaco, deve dar corso alla elezione, nel suo seno della 
commissione elettorale comunale e che la medesima è composta di numero tre componenti effettivi e 
numero tre supplenti; 
-  per l’elezione trova applicazione l’art. 13 del Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 e successive modifiche ed integrazioni, il quale testualmente recita: 
“ Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 
scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior 
numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari 
o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti 
è proclamato eletto il più anziano di età. 
Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia 
riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in 
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 
numero di voti. 
L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri 
assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti”. 

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco; 
DOPO breve discussione; 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione Civile – 

Direzione Centrale per i servizi elettorali n. 2600/L del 1° febbraio 1986; 
VISTA la Circolare telegrafica del Ministero dell’Interno 26 gennaio 2006, n. 6; 

 VISTO l’art. 16, comma 17, del D.L. 13 agosto 2011, n 138, convertito dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148; 
 VISTA la nota della Prefettura di Torino Prot. n. 2012-003588/Area II del 5 maggio 2012; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 



 DATO ATTO che per la presente deliberazione non è stato rilasciato alcun parere di regolarità 
contabile ex art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. in quanto la medesimo non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal titolare della posizione organizzativa 
dell’area amministrativa economica finanziaria vigilanza, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, sopra riportato; 
 IL PRESIDENTE indice la votazione a mezzo di schede segrete, per l’elezione dei membri effettivi 
che dà il seguente esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente, assistito degli scrutatori Signori 
CHIADO’ CAPONET Ugo Giovanni, PERUCCA Davide e PICH Carla di cui quest’ultimo in rappresentanza 
della minoranza: 
consiglieri presenti n.11, consiglieri astenuti zero, consiglieri non partecipanti al voto 1 (Il Sindaco 
SPINGORE Lorenzo) consiglieri votanti n. 10, schede bianche zero, schede nulle zero; 
voti riportati da: 
Rocchietti Luigi  n. 4 
Perucca Davide n. 3 
Pich Carla n. 3 

SUCCESSIVAMENTE, con gli stessi criteri della prima votazione e con l’ausilio dei medesimi 
scrutatori, il Presidente indice la votazione a mezzo di schede segrete per l’elezione dei membri supplenti 
che dà il seguente esito accertato e proclamato: 
consiglieri presenti n.11, consiglieri astenuti zero, consiglieri non partecipanti al voto 1 (Il Sindaco 
SPINGORE Lorenzo) consiglieri votanti n. 10, schede bianche zero, schede nulle zero; 
voti riportati da: 
Macario Cuia Cristian  n. 4 
Chiadò Caponet Ugo Giovanni  n. 3 
Tomaino Raffaella n. 3; 
 CONSTATATO l’esito della votazione; 

DELIBERA 
1) DI ELEGGERE la Commissione Elettorale Comunale nella seguente composizione: 

Presidente di diritto:      Sindaco – Spingore Lorenzo 
Componenti effettivi:       Componenti supplenti: 
- Rocchietti Luigi      Macario Cuia Cristian 
- Perucca Davide      Chiadò Caponet Ugo Giovanni 
- Pich Carla       Tomaino Raffaella 
2) DI DARE ATTO che i componenti supplenti possono prendere parte alle operazioni della commissione 
solo in assenza dei componenti effettivi. 
3) DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata tra i componenti effettivi dal consigliere Pich Carla e tra 
i componenti supplenti dal consigliere Tomaino Raffaella. 

4) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il 
titolare della posizione organizzativa dell’area amministrativa, economica, finanziaria, vigilanza. 

 
Successivamente, stante l’urgenza, dettata dalla necessità di assicurare la continuità 

dell’azione amministrativa, su proposta del presidente, con distinta votazione espressa in forma 
palese per alzata di mano, che dà il seguente esito accertato e proclamato dal sindaco presidente, 
assistito dagli scrutatori sopra menzionati: 
consiglieri presenti 11, consiglieri astenuti zero, consiglieri votanti 11, voti favorevoli 11, voti 
contrari zero. 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to SPINGORE Lorenzo 

 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to SCOMAZZON Giuseppe 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 18/06/2014. 
 
Grosso 18/06/2014 Il Segretario Comunale 

Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
Grosso 18/06/2014 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 

 
 
______________________________________________________________________________

______ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13/07/2014 
 
Per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Grosso 13/07/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto messo comunale di Grosso attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo 
pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 18/06/2014 al 03/07/2014. 
 
Il sottoscritto messo comunale di Grosso attesta che il presente atto è stato ripubblicato all’albo 
pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________ al _______________ 
 
Grosso       Il Messo Comunale 
  
 

 
 


